⁽¹⁾ Au f. 169, une note marginale de main contemporaine fait remarquer que l'usage du XV^e siècle n'est plus conforme au texte de Latino : «Nota quod hic ritus fuit antiquus. Modernus est quod summus pontifex incipiat *Introibo* et totum dicet sicut celebraret ipse usque ad *Deus tu conversus*, que capellanus prosequatur». Il sait donc ce qui se fait à Rome, au début de la messe papale.

⁽²⁾ *Institutos, ms.*; on rapprochera *Antiqua sanctorum...* (RG, 63, 12).

sont représentées en couleurs chatoyantes. Les traits, des jeunes clercs aux évêques, ne varient guère. Tout cela est assez primitif, mais la planche du *Te igitur* au f. 160, avec un prélat à genoux, en robe mauve et calot noir, peut-être Tagliacozzo, est d'une qualité supérieure. Les lettrines s'ornent de feuilles d'acanthe ou autres feuillages trilobés. Elles s'entourent de points d'or avec des filigranes. Les initiales lombardes alternent en rouge et bleu. La petite cursive du scribe les a indiquées à un rubricateur.

Aux titres recopiés exactement, nous ajouterons les sources. Nous mentionnerons parfois quelque passage caractéristique, pour sa naïveté, et pour qu'on puisse retrouver des textes semblables.

Livre I: CANONES PRIMI LIBRI, f. 1: Table.

1. AD CATHECUMINUM FACIENDUM ET AD BAPTISMUM CONFERENDUM, f. 2 ⁽¹⁾. *Inc.* Stans in ecclesie limine pontifex... = *Curie* 53, 1-10; 12-20 (avec, intercalée entre 16 et 17 la prière *Deus immortale presidium...* : RG 107, 25). Au lieu de *pontifex* au début, les manuscrits de la Curie d'Andrieu ont tous *sacerdos*. C'est ici l'évêque qui est mis en scène. Au catéchuménat fait suite un ordre du baptême d'un enfant par le prêtre: Et faciens cruce... = *Curie* 44, 11-12; puis entrée à l'église et adoration de la croix, arrivée au baptistère, onction, interrogatoire et immersion: *Et ego te baptizo in nomine Patris*, et mergat usque ad genua, *et Filii*, et mergat usque ad nates, *et Spiritus Sancti*, extendat totum infantem in aqua. Vel ter immergat et qualibet vice totum infantem, secundum consuetudinem loci (f. 6). On prévoit ici divers rites. Celui qui est donné d'abord a la première immersion jusqu'aux genoux (l'enfant baptisé peut donc se tenir debout); la seconde jusqu'à la ceinture; la troisième tout le corps étendu dans l'eau baptismale. Ou bien, si c'est la coutume locale, l'enfant tout entier sera plongé trois fois. Suit 44, 23-25 une dernière rubrique: *Postea interroget sacerdos nomen infantis et dicat Vade in pace. Deus sit tecum.* Respondetur: *Et cum spiritu tuo.* Quo completo tangant compates. *Amen.* (f. 6^v) ⁽²⁾.